PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26.06.2012                                                                                                                            № 2394

Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной

услуги по включению в реестр местных

общественных объединений ветеранов,

инвалидов и иных общественных

организаций социальной направленности,

имеющих право на финансовую поддержку

       В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                    в Российской Федерации», Уставом Ярославского муниципального района, постановлением Администрации Ярославского муниципального района                   от 05.03.2012 № 1089 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций                          и предоставления муниципальных услуг в Администрации ЯМР», Администрация района   п о с т а н о в л я е т:
      1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной услуги по включению в реестр местных общественных объединений ветеранов, инвалидов и иных общественных  организаций социальной направленности, имеющих право на финансовую поддержку.

      2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
      3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по социальной политике А.В.Сибрикова.

      4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района

          Т.И.Хохлова

ПРИЛОЖЕНИЕ

    к постановлению

    Администрации ЯМР

   от 26.06.2012 № 2394
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ВКЛЮЧЕНИЮ                        В РЕЕСТР  МЕСТНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ ВЕТЕРАНОВ, ИНВАЛИДОВ И ИНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ФИНАНСОВУЮ  ПОДДЕРЖКУ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной  услуги                       по включению в реестр местных общественных объединений ветеранов, инвалидов                     и иных общественных  организаций социальной направленности, имеющих право            на финансовую поддержку (далее - Административный регламент), разработан в целях повышения качества  взаимодействия  Администрации Ярославского  муниципального района с общественными объединениями ветеранов, инвалидов и иными общественными организациями социальной направленности с  целью установления  условий и порядка включения объединений в  реестр  местных общественных объединений ветеранов, инвалидов и  иных общественных организаций социальной направленности, имеющих право на  финансовую поддержку Ярославского муниципального района.

При предоставлении  муниципальной  услуги осуществляется взаимодействие                     с общественными объединениями ветеранов, инвалидов и иными общественными организациями социальной направленности.

1.2. Получателями муниципальной  услуги являются общественные объединения ветеранов, инвалидов и иные  общественные организации социальной направленности Ярославского муниципального района в лице руководителей объединений и организаций (далее - заявители).

1.3. Порядок информирования о предоставлении  муниципальной услуги.

1.3.1. Информация о  муниципальной  услуге предоставляется:

- непосредственно в  управлении труда и социальной поддержки населения Администрации Ярославского муниципального района;

- с использованием средств телефонной связи, электронного информирования;

- посредством размещения  на сайте  Администрации Ярославского муниципального района,  публикации в средствах массовой информации.
1.3.2.  Заявители обращаются  в  управление труда и социальной поддержки населения  лично  по адресу: ул. Зои Космодемьянской, д. 10а,  г. Ярославль, 150003, кабинет № 8 , понедельник,  вторник, среда  с  9.00 до 12.00, с 12.48 до 17.00.
Телефон для справок: (4852) 25-58-25.

Номер т/факса: (4852) 72-14-63.

yarsoc@yamo.adm.yar.ru
2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

  Наименование услуги: «Включение в реестр местных общественных объединений  ветеранов, инвалидов и иных общественных организаций социальной направленности, имеющих право на финансовую поддержку».
2.1. Муниципальная услуга предоставляется управлением труда и социальной поддержки населения Администрации Ярославского  муниципального района  Ярославской области (далее –  Управление).
2.2. Конечным результатом предоставления  муниципальной  услуги является:

- включение  в реестр  местных общественных объединений ветеранов, инвалидов             и иных общественных организаций  социальной направленности, имеющих право                   на  финансовую поддержку Ярославского муниципального района;

2.3. Сроки предоставления   муниципальной услуги.

2.3.1. При принятии заявления проводится проверка  наличия необходимых документов и заявителю выдается справка  о принятии заявления в течение                                   1 календарного дня.

 Заявление объединения, представленные документы и материалы рассматриваются в месячный срок  с момента их принятия. По результатам рассмотрения принимается решение о включении либо не включении объединения в реестр, которое оформляется распоряжением  Администрации Ярославского муниципального района.

 Объединение  информируется о принятом решении в недельный срок с момента  подписания распоряжения.

2.3.2. Предоставление муниципальной  услуги осуществляется в соответствии                 со следующими нормативными правовыми актами:

 - Законом Ярославской области от 23 октября  2003 г. N 61-з «О взаимодействии органов государственной власти Ярославской области и общественных объединений»;
 ( Губернские вести № 70 от 02.11.2003)
 - постановлением  Администрации Ярославского муниципального района                        от 30.09.2009  № 9273  «О создании реестра и финансовой поддержке местных общественных объединений ветеранов, инвалидов и иных общественных организаций социальной направленности Ярославского  муниципального района».
 ( Газета «Ярославский  агрокурьер»   № 43 от 10.12.2009)

2.3.3. Перечень документов, необходимых для предоставления  муниципальной  услуги:

- заявление, подписанное руководителем (лицом его замещающим) постоянно действующего руководящего органа данного объединения по прилагаемой форме;
-  форма1: документ, удостоверяющий личность;

- копия свидетельства о государственной регистрации объединения, заверенная                        в порядке, установленном действующим законодательством;

- копия устава объединения, заверенная в порядке, установленном действующим законодательством;

- сведения о количестве членов объединения и его структурных подразделениях                (форма 2);

 - информация об основных мероприятиях  объединения за последний год                             с указанием числа их участников и продолжительности (в соответствии с формой 3);
-  отчет о финансово-хозяйственной деятельности объединения.

2.3.4. Перечень оснований для отказа в предоставлении  муниципальной  услуги:

- предоставление заявителем  документов, не соответствующих требованиям, указанных  в пункте 2.3.3  Административного регламента;

- обнаружение несоответствия представленных документов  фактическим характеристикам объединения  и показателям его деятельности.

2.3.5. Предоставление  муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

2.3.6. Основанием для начала административной процедуры по приему                                и регистрации заявления является подача письменного  заявления, составленного                         по форме, от  заявителя со всеми документами;

Срок выполнения действия данной административной процедуры не должен превышать 30 минут и составляет 1 календарный день с момента регистрации заявления                                в управлении.
 Информирование заявителей о порядке предоставления  муниципальной услуги производится специалистами  управления при личном обращении, по телефону, письменно, по электронной почте.

 2.3.7. В помещении, предназначенном для приема документов, размещается следующая информация:

- извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению  муниципальной услуги;

- извлечения из текста Административного регламента;

- сведения о месторасположении, графике приема граждан, номерах телефонов специалистов, участвующих в предоставлении  муниципальной услуги;

- образцы оформления документов, необходимых для предоставления  муниципальной  услуги;

 - порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принимаемых) в ходе исполнения  функции (предоставления  муниципальной услуги)                  и другая информация, необходимая заявителям.

2.3.8.  Требования к местам предоставления  муниципальной услуги.

Прием  заявления и документов от заявителя осуществляется  в  кабинете № 8  управления. Места приема заявителей должны соответствовать установленным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

3. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

3.1. Последовательность действий, осуществляемых в ходе предоставления  муниципальной  услуги,  включает следующие процедуры:

- прием и регистрация заявлений с необходимыми документами;

 - проверка правильности представленных заявителем сведений;

- рассмотрение  документов для  принятия решения и подготовки распоряжения Главы Ярославского муниципального района;
- подготовка мотивированного ответа по результатам рассмотрения заявления                    с документами.
3.2. Прием и регистрация заявления.

Основанием  для начала  административной процедуры по приему и регистрации заявления  является подача  письменного заявления, составленного по форме, от заявителя со всеми документами начальнику  управления или его заместителю (кабинет № 8 с 9.00 до 12.00, с 12.48 до 17.00, понедельник, вторник, среда), время приема не превышает                  30 минут и составляет один календарный день с  момента регистрации заявления                               в управлении.

3.3. Порядок рассмотрения  заявления.

Заявление  объединения, представленные документы и материалы рассматриваются в месячный срок  с момента их принятия.  По результатам рассмотрения  принимается решение о включении либо не включении объединения в реестр, которое  оформляется  распоряжением Администрации Ярославского муниципального района.

Объединение информируется о принятом решении в недельный срок с момента принятия распоряжения в письменной форме.
3.4. Порядок исключения из реестра.
3.4.1. Исключение объединения из реестра может производиться в случае, если:
- объединений  не представило документы, подтверждающие соответствие требованиям реестра;

- обнаружено несоответствие представленных документов фактическим характеристикам объединения и показателям его деятельности;

- объединение по собственной инициативе заявило об исключении из реестра.

3.4.2 Решение об исключении объединения из реестра принимается  уполномоченным органом (управлением) и оформляется распоряжением Администрации Ярославского муниципального района.

О принятом решении объединение  информируется в недельный срок после принятия решения об исключении из реестра.

 4. ПОРЯДОК И ФОРМЫ  КОНТРОЛЯ  ЗА  ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ             МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

4.1. Должностные лица  Администрации Ярославского муниципального района                и управления  в пределах своей компетенции осуществляют контроль за соблюдением порядка рассмотрения заявлений, анализируют содержание поступающих документов, принимают меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов заявителей.

 4.2. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами положений Административного регламента, устанавливающих требования к исполнению предоставления  муниципальной услуги, а также принятием решений ответственными должностными лицами осуществляется начальником управления.
5. ПОРЯДОК ДОСУДЕБНОГО (ВНЕСУДЕБНОГО) ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) И РЕШЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ (ПРИНИМАЕМЫХ) В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  УСЛУГИ
5.1. Заявители имеет право на судебное и досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принимаемых) в ходе предоставления  муниципальной  услуги.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования могут быть:

- отказ в предоставлении  муниципальной услуги по основаниям, изложенным                     в пункте 2.3.3 раздела 2 Регламента;

- нарушение установленного срока предоставления  муниципальной  услуги и иные нарушения требований Регламента.

5.3. Заявители имеют право обратиться в Администрацию Ярославского  муниципального района  или управление с жалобой лично или направить письменную жалобу.

Письменная жалоба должна содержать фамилию заявителя, сведения об адресате для направления ответа, подпись заявителя.

        5.4. Письменная жалоба  рассматривается должностным лицом,  наделенными полномочиями по рассмотрению жалоб, в течении пятнадцати рабочих дней со дня её регистрации, а в случае  отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении  допущенных опечаток и ошибок в течении пяти рабочих дней со дня её регистрации.

        О результатах рассмотрения жалобы  заявитель информируется в письменной форме не позднее дня, следующего за принятием решения.
         5.5. За  допущенные  нарушения  Регламента, за необоснованный отказ                                от рассмотрения жалобы (заявления, обращения) и отказ  от ее (их) удовлетворения                  в случае, если это происходит неоднократно или систематически, виновные должностные лица несут дисциплинарную ответственность.

    ПРИЛОЖЕНИЕ 1

    к Регламенту
                                                                                                     Форма 1
(Заполняется на бланке объединения с указанием

даты и исходящего номера)

(управление труда и  социальной поддержки

населения Администрации Ярославского

муниципального района)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Местное общественное объединение ______________________________________ ____________________________________________________________________________
                                            (полное наименование объединения)

ходатайствует о его  включении  в реестр местных общественных объединений ветеранов,   инвалидов   и   иных   общественных   организаций   социальной направленности, пользующихся    финансовой    поддержкой    Ярославского муниципального района.

Уставная цель (уставные цели) организации __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                               (изложение уставных целей)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Численный состав членов, участников объединения составляет ___ человек.

Подразделения объединения имеются в ________ муниципальных образованиях   района.

Объединение является юридическим лицом. Юридический адрес: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                               (указывается)

             Банковские реквизиты (для юридических лиц): __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                               (указываются)

 Представленные  документы  подготовлены  в  соответствии с Положением                   о   порядке   ведения   реестра  местных  общественных  объединений  ветеранов, инвалидов   и  иных  общественных  организаций  социальной  направленности,  пользующихся финансовой поддержкой Ярославского муниципального района.

             Приложения: (перечень документов в соответствии с  пунктом 2.3.3 Административного  регламента)

 (Подпись  руководителя  (лица  его замещающего)  постоянно действующего руководящего органа объединения).

                 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                 к Регламенту
                                                                                                                  Форма 2

СПРАВКА

О ЧИСЛЕ ЧЛЕНОВ (УЧАСТНИКОВ) ОБЪЕДИНЕНИЯ

       __________________________________________________________________________

                        (наименование объединения)

       __________________________________________________________________________

    На 01.01.20__ г. в объединении состояло _______________ членов.

                                                                                                   (число)

    В т.ч. по муниципальным образованиям района: __________________________
   Дата
                                                          Подпись  руководителя  (лица  его                                                                                                                      замещающего)  постоянно действующего

                                                                                              руководящего органа объединения.

    Печать объединения
    (для объединений юридических лиц)

                                                                                                          Форма 3
Информация

об основных мероприятиях (программах, проектах)

объединения __________________________ за 20__ г.

(наименование объединения)

	Основные мероприятия
	Количество участников
	Сроки проведения

	1.

	2.

Руководитель

(лицо его замещающее)

постоянно действующего

руководящего органа

объединения                         ____________                            ________________________

                                             (подпись)                                                ( инициалы, фамилия)

МП                                    "___" _____________ 20__ года